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Rövidítések jegyzéke

AFM – atomic force microscope – atomierő-mikroszkóp

ARG – antibiotic resistance gene– antibiotikumrezisztencia-gén

ATR – attenuated total reflection – csillapított teljes visszaverődés

BEM – boundary elem method – peremelem-módszer

BK – befoglaló kör (nanorészecske-átmérő meghatározási módszer)

BSA – bovin serum albumin – szarvasmarhaszérum-albumin

CCD – charge coupled devide – töltéscsatolt eszköz

CEITEC – Central European Institute of Technology, kutatóintézet, Brno, Csehország

CL – colloidal lithography – kolloidlitográfia

COP – cikloolefin polimer

CPS – counts per second – másodpercenkénti beütésszám

CVD – chemical vapour deposition – kémiai gőzfázisú leválasztás

DAAD – Deutsher Akademischer AustauschDienst – bilaterális német-magyar K+F program

DDA – discrete dipole approximation – diszkrét dipólus közelítés

DNA/DNS – deoxyribonucleic acid – dezoxiribonukleinsav

DR – dynamic range – dinamikus tartomány

EBL – electron beam lithography – elektronsugaras litográfia

EDS – energy dispersive X-ray spectroscopy – energiadiszperzív röntgenspektroszkópia

EF – enhancement factor – erősítési tényező

EK – ekvivalens (átmérőjű) kör (nanorészecske-átmérő meghatározási módszer)

ENA – elliptical nanohole arrays – elliptikus nanolyuk-rendszerek

FDTD – finite difference time domain – időtartománybeli véges differenciák módszere

FEM – finite element method – végeselem-módszer

FIB – focused ion beam – fókuszált ionnyaláb

FOM – figure of merit – jósági tényező

FWHM – full width at half maximum – félértékszélesség

HCL – hole-mask colloidal lithography – lyuk-maszk kolloidlitográfia

HCR – hybridization chain reaction – hibridizációs láncreakció

IR – infrared – infravörös

LCA – (nano) Lycurgus cup array – (nano) Lükurgosz-kehely-rendszerek

LCTF – liquid crystal tunable filter – folyadékkristályos hangolható szűrő

Leibniz-IPHT – Leibniz Institute of Photonic Technology (Jéna, Németország)
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LFIEF – local field intensity enhancement factor, lokális térintenzitás-erősítési tényező

LOD – limit of detection – detektálási küszöb

LSPR – localized surface plasmon resonance – lokalizált felületi plazmonrezonancia

MCH – 6-mercapto-1-hexanol – hat szénatom hosszúságú alkántiol

MP – megapixel

NA – numerikus apertúra

NAPLIFE – Nanoplasmonic Laser Inertial Fusion Experiment – Nanoplazmonikus Lézerfúziós

Kísérlet (Nemzeti Kutatólaboratóriumi együttműködés neve)

NIL – nanoimprint lithography – nanoimprint-litográfia

NP – nanoparticle – nanorészecske

PAA – porous anodic alimuna – pórusos alumínium-oxid

PBS – phosphate-buffered saline – foszfáttal pufferelt sóoldat

PCR – polymerase chain reaction – polimeráz-láncreakció

PDMS – polydimethylsiloxane – dimetil-polisziloxán

PET – polietilén-tereftalát

PMMA – poly(methyl methacrylate) – poli(metil-metakrilát)

PS – polystyrene – polisztirol

QCM – quartz crystal microbalance – kvarckristály-mikromérleg

RIE – reactive ion etching – reaktív ionmarás

RIS – refractive index sensitivity – tömbi törésmutató-változás érzékenysége

RIU – refractive index unit – törésmutató egység

RNA/RNS – ribonucleic acid – ribonukleinsav

RNIL – reversal nanoimprint lithography – fordított nanoimprint-litográfia

SA – sztreptavidin

SEM – scanning electron microscope – pásztázó elektronmikroszkóp

SERS – surface enhanced Raman scattering/spectroscopy – felületerősített Raman-szórás

SPP – surface plasmon polariton – felületi plazmon polariton

SPR – surface plasmon resonance – felületi plazmonrezonancia

STEM – scanning transmission electron microscope – pásztázó transzmissziós

elektronmikroszkóp

SU-8 – epoxigyanta-alapú negatív fotoreziszt

TEM – transmission electron microscope – transzmissziós elektronmikroszkóp

UV – ultraviolet – ultraibolya

XPS – X-ray photoelectron spectroscopy – röntgenfotoelektron-spektroszkópia
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1. Bevezetés

Az első bioérzékelő megjelenésének 60-éves évfordulóján1 kijelenthetjük, hogy

szerepük és jelentőségük robbanásszerűen nőtt az utóbbi évtizedekben [1]. Ehhez nagyban

hozzájárult a kézi vércukormérők (enzimeket alkalmazó, katalitikus elvű bioérzékelők [2])

elterjedése már a 20. század végén2. A 21. századra a bioérzékelők másik nagy családja, az

affinitástípusú bioérzékelők is meghatározóvá váltak a betegségdiagnosztika, környezeti

vizsgálatok, patogének kimutatása és genetikai vizsgálatok terén. Az affinitástípusú

bioérzékelőkön belül az immunoérzékelők antigén-antitest kulcs-zár összekötődéseket, a

nukleotidérzékelők pedig a komplementer DNS- vagy RNS-molekulák közötti

összekapcsolódásokat használják célmolekulák szelektív detektálására. 2020-ra a COVID-19

vírus okozta világjárvány miatt mondhatni a hétköznapi ember számára is nyilvánvalóvá vált

a bioérzékelők fontossága. A COVID-19 vírus, és a fertőzöttség ténye – a példának okáért –

különböző immunoérzékelőkkel és nukleotidérzékelővel is detektálható (közvetlenül

antigénként, vagy a rá specifikus antitest jelenlétén keresztül immunoérzékelővel, illetve az

RNS-állományán keresztül nukleotidérzékelővel).

Az affinitástípusú bioérzékelők legnagyobb előnye a kémiai érzékelőkkel szemben a

nagyfokú szelektivitásuk, vagyis az arra való képességük, hogy komplex mintából (vérből,

nyálból, vizeletből) a mátrix egyéb összetevőitől függetlenül mutassák ki a detektálni kívánt

molekulák jelenlétét és mennyiségét. Az úgynevezett jelölésmentes (label-free) bioérzékelők

mindezt a célmolekulák jelölése (pl. fluoreszcens) nélkül, azok natív tulajdonságaiból (pl.

tömeg, töltés, optikai sűrűség) tudják különböző jelképző technikákkal megtenni. Ezek szerint

megkülönböztetünk elektrokémiai, szilárdtestalapú és optikai elvű bioérzékelőket is.

A Budapesti Műszaki és Gazdaságtudományi Egyetem Elektronikai Technológia

Tanszékén a bioérzékelők kutatás-fejlesztését Dr. Harsányi Gábor és Dr. Sántha Hunor

honosították meg a 2000-es évek elején. Az évtized közepén a tanszék konzorciumi partnerként

részt vett négy EU-FP-6-os együttműködésben, amelyek célja affinitástípusú bioérzékelő-

platformok és vonatkozó mikrofluidikai rendszerek fejlesztése volt. (DINAMICS – kombinált

elektrokémiai és optikai nukleotidérzékelő fejlesztése patogének detektálására ivóvízből.

DVT-IMP – mélyvénás trombózis veszélyeztetettségének megállapítása vérből, elektrokémiai

immunoérzékelővel. RaSP – vírusos megbetegedések detektálása vérből felületi

plazmonrezonanciás képalkotással. µ-Builder – mintakezelő-mintamozgató mikrofluidikai

rendszerek fejlesztése). Hallgatóként és doktoranduszként is volt módom dolgozni a felsorolt

projektekben, amik kapcsán megismerkedtem az elektrokémiai és optikai bioérzékelők

hátterével. 2007 tavasza óta, kb. 15 éve foglalkozom bioérzékelők kutatás-fejlesztésének

aktuális kérdéseivel.

1 1962, Clark és Lyons enzimalapú vércukormérője [1]
2 1975, az első kereskedelmi forgalomban kapható vércukormérő (Yellow Spring Instruments) [2]
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A plazmonrezonancia a fémek delokalizált elektronjainak külső elektromágneses

gerjesztés hatására kialakuló kollektív rezgése. Gyakorlati alkalmazhatóságuk szempontjából

számunkra a kvantumkorlátozott rendszerekben, vékonyrétegekben, vagy nanorészecskéken

kialakuló felületi plazmonok az igazán érdekesek. A vékonyrétegek felületén kialakuló terjedő

felületi plazmonrezonancia (SPR), ill. a nanorészecskéken kialakuló lokalizált felületi

plazmonrezonancia (LSPR) ugyanis bizonyos nemesfémek esetén (pl. arany, ezüst) látható


[…]


4.4.1. LSPR-szimulációk

Az LSPR-szimulációk kétrészecskés elemi celláját a 38. ábra szemlélteti az A2-típusra.

38. ábra. a) Az A2-es nanorészecske-elrendezés dimer elemi cellájának illusztrációja (EK-

eset). b) Metszeti kép a nanorészecskéket körülvevő 7 nm vastagságú dielektrikum köpenyről

(kék háló – nanorészecske, piros háló – köpeny). c) A térerősítés mértéke a két nanorészecske

között a plazmonrezonancia hullámhosszán (580 nm), n = 1,33 dielektrikumban. Az ábra

felülnézet a két ellipszoidról (xy sík, z = 0 mellett). d) A térerősítés mértéke a nanorészecskéket

borító 7 nm vastag nl = 1,5 dielektrikum köpeny esetén (külső közeg: n = 1,33).

A DNS-érzékelős alkalmazásokat szem előtt tartva a törésmutató-érzékenységet (RIS)

az 𝑛1 = 1,33; 𝑛2 = 1,5 (víz, illetve sűrű DNS-réteg, lásd 4.2 alfejezet) értékek között

határoztam meg. A 3. fejezetben ismertetett metodikának megfelelően a csatolás hatásának

feltérképezésére a részecskéket növekvő vastagságú dielektrikum réteggel (𝑛𝑙 = 1,5)

borítottam be, és így meghatároztam a plazmonrezonancia-eltolódás (Δ𝜆𝑝) mértékét, valamint

az erősítési tényezőt (𝐸𝐹𝑡) a rétegvastagság függvényében. A részletes eredményeket az A2-

és B3-típusú nanorészecske-elrendezésekre a 39. ábra szemlélteti. Mivel a célzott
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alkalmazásnál a 20-bázispár hosszúságú DNS-réteg vastagsága hibridizáció után kb. 7 nm-nek

becsülhető, ezért a 2. táblázatban az 𝐸𝐹𝑡=7𝑛𝑚 értékeket adtam meg az összes elrendezésre. A

számszerű eredményeken, illetve a 39. ábra c) és d) részein látható, hogy elsősorban az A2 és

B3-típusú nanorészecske-elrendezések esetén várhatunk jelentős, plazmonikus csatolásból

adódó növekményt az erősítési tényezőben.

39. ábra a) A csatolt nanorészecske dimerek plazmonrezonancia-eltolódása (Δ𝜆𝑝) a

részecskéket körülvevő köpeny (nl = 1,5, külső közeg: n = 1,33) vastagságának függvényében.

b) A plazmonrezonancia-eltolódása a maximális jelválasz (Δ𝜆𝑝−𝑚𝑎𝑥 ; Δ𝑛 = 1,5 − 1,33)

százalékaként kifejezve. c) A molekuláris erősítési tényező (𝐸𝐹𝑡) a rétegvastagság (t)

függvényében. d) A molekuláris és tömbi erősítési tényezők különbsége (EFt-EF∞). A

rövidítések jelentése: ER: egyrészecske; DIM: dimer; EK: ekvivalens kör átmérője; BK:

legkisebb befoglaló kör átmérője.

Az eredmények értelmezésénél vegyük figyelembe azt, hogy a nanorészecskék

szabálytalan alakja miatt az EK-módszerrel meghatározott nanorészecske-átmérő várhatóan

alul, a BK-módszer pedig felülbecsüli a nanorészecske-rendszerek tényleges érzékenységét és

erősítési tényezőjét. Szintén figyelembe kell venni, hogy a nanorészecskéket alulról tartó epoxi

tartópillérek (lásd 32. és 36. ábrák) egy jelentős részét kitakarják a nanorészecskék

plazmonterének, ami a szimulációkban nem volt figyelembevéve. Mivel ennek a térrésznek a
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törésmutatója nem változik az érzékelési folyamat során, a maximális jelválasz (Δ𝜆𝑝−𝑚𝑎𝑥) és

érzékenység (RIS) is arányosan csökken a valóságban. A szimulációk alapján becsülhető

plazmontér behatolási mélységet a Függelékben vetem össze a megvalósított plazmonikus

nanokompozit méréseiből adódó értékekkel. Elmondható, hogy a 39. ábra görbéi jellegre

visszaadják a 3. fejezetben ismertetett eredményeket: a szorosan pakolt nanorészecskék a

csatolt plazmonrezonancia következtében hatékonyabban használják ki a dinamikus

tartományukat: az A2- és B3-típus esetén pl. a 7 nm-es DNS-réteg által okozott jelválasz, a

teljes dinamikus tartomány kb. 60%-a (BK-esetben). Ahogy a 2. táblázatban láthatjuk, az EFt

a B3-típusú hordozóra akár 2−3× erősítést is előre jelez a tervezett alkalmazásra.

4.4.2. SERS-szimulációk

A SERS EF meghatározásához kiindulásként a szakirodalomban elterjedten használt

lokális térintenzitás-erősítési tényező (LFIEF, local field intensity enhancement factor)

megközelítést használtam [168]. A (39) egyenlet alapján felírt LFIEF azt adja meg, mennyivel

nő az elektromágneses tér intenzitása a plazmonikusan aktív nanorészecske jelenlétében

(𝐸(𝜆, 𝑟, θ)) a nanorészecske nélküli, referencia térintenzitáshoz (megvilágításhoz) képest

(𝐸0(𝜆, 𝑟, θ)). A LFIEF nyilvánvalóan hullámhossz (𝜆) és helyfüggő (𝑟, θ a polárkoordináták).

Segítségével a (40) egyenlet alapján írhatjuk fel az egyik legegyszerűbb fizikai SERS-erősítési

tényezőt, amire szokás |𝐸|4 közelítésként is hivatkozni [77]. Az összefüggést levezetés nélkül

adom meg megjegyezve, hogy több feltételezést és egyszerűsítést is tartalmaz, ami a vonatkozó
