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c. doktori értekezéséről

A függelékkel együtt 111 oldalas dolgozat Bonyár Attila plazmával segített bioérzékelőkkel
kapcsolatos kutatásait foglalja össze. A téziseket alátámasztó publikációk szerint több mint
egy évtizedes kutatómunka áttekintéséről van szó. A dolgozat a Bevezetést, Összefoglalást és
az Irodalomjegyzéket leszámítva négy fő fejezetre osztható. A négy fejezetből három (a
szakirodalmi összefoglaló, a modellezés és a nano-részecske elrendezéssel foglalkozó
nagyjából azonos súllyal (oldalszámmal: 24, 20, 28) szerepel, míg az in-situ jelerősítéses
vizsgálatokkal foglakozó negyedik rész lényegese kisebb terjedelmű (10 oldal).

A szakirodalmi rész összefoglalja a felületi plazmon és a nano-részecskén kialakuló lokalizált
fajtájának fizikai hátterét. A tárgyalás Dimitriev: Nanoplazmonic Sensors és Trüger: Optical
Properties of Metallic Nanoparticles könyvek alapján történt és ezt egészíti ki a megfelelő
helyeken a hivatkozott cikkek anyagával. A 2.1.2 fejezetben a Drude-féle modell Lorenz általi
kiterjesztést tárgyalja, amit a cím nem tükröz. Szerencsésebb lett volna Drude-Lorenz modellt
említeni a fejezet címben. Ezek után tárgyalja a méréstechnikai aspektusokat (lokalizált
plazmon méréstechnikai előnyét a felületi plazmonnal szemben, a transzmissziós mérési
elrendezést, a mikrofluidikai rendszerrel kombinált prizmás, ún. Kretschmann-elrendezést
stb.) Ezt követi a különböző technológiával, különböző méretű, formájú, hordozójú nano-
struktúrák előállítási technikái. Itt jegyzendő meg, hogy erről a témáról Bonyár Attila egy 16
oldalas 146 tételes hivatkozást tartalmazó review cikket írt az ACS Appl. Nano Materials
(Q1) folyóiratba. A nagy impaktú folyóiratban megjelentetett cikk jelzi, hogy a jelölt
nagymértékben tájékozott az általa művelt tudományterület jelen állásáról.

A modellezés és a szimuláció című részben sorra veszi a plazmonikus rendszerek szimulációs
lehetőségeit: az időtartománybeli véges differenciák módszerét, a végeselem módszert, a
diszkrét dipólus módszet majd végül a peremelem-módszert. A munkában a szimulációkhoz
ez utóbbit használja, melynek egyértelmű előnye a kisebb számítási és memóriaigény
valamint MATLAB alapon működik. Az előbb említett vitathatatlan előnyök mellett jó lenne
egy módszerek közötti szimulációs összehasonlítás megmutatása vagy egy mérési eredmény
szimulációval való lekövetése a szimuláció valódiságának tisztázása érdekében.
Az elméleti részben említi, hogy a nano-gömböknek van a legkisebb erősítési tényezője
(csúcseltolódása). A 19. ábrán (36. old.) épp az ellenkezője látható. A következő oldalon
megállapítja, hogy noha jóllehet a nano-kockák érzékenysége nagyobb, mint a nano-
gömböké, de a méret- ill. távolságváltozás esetén az érzékenység változás épp fordított. A
nano-gömböknél nagyobb, mint a nano-kockáknál. Ez szimulációs art-effect vagy valóban ez
a valóság? A szakirodalomban van-e mérési adat erről vagy ugyanezt igazoló másfajta
módszerrel történt szimuláció? A szimulációval kapcsolatos fenntartásokat alátámasztják a
38. oldalon írtak is: az „Mc-Peak” törésmutató-adatbázis helyett a „Johnson-Christy
adatbázist használva a „számolt spektrumok jobban közelítik a valóságot.” Itt nincs
hivatkozás megadva, hogy mi is lenne a valóság.
A 21. ábrával kapcsolatosan a 39. oldalon megjegyzi: „A két erősítési tényező különbségéből
látszik, hogy a nano-részecskék közötti csatolás jobban erősíti a molekuláris réteg felületre
kötéséből adódó jelváltozást, szemben a tömbi törésmutató-változással.” A 21. ábrán a
spektrumokon valójában itt is kisebbek a változások csak az arányuk nagyobb, de a leolvasási

pontosság romlik drasztikusan. A gyakorlatban ki tudjuk-e használni ezt a szorzófaktort? Itt
vetődik fel a kérdés az elrendezéstől, molekulamérettől stb. függő sokféle érzékenységhez
köthető mérőszám: Elképzelhető-e e sokféleség egyszerűsödése?
A 39. oldaltól a különböző ellipsziod alakú nano-részecskékkel foglakozik. Mi ezek
gyakorlati relevanciája? Készíthető ellipszoid alakú nano-részecske, ahol a tengelyméreteket
tetszés szerint változtatni tudjuk?
Az AFM képeken alapuló szimulációknál a felület egy kiválasztott darabját vizsgáljuk. Ha a
felület egy másik darabját vágjuk ki hasonló eredményt kapunk? Ez lenne a felületre
jellemzőség igazolása. Történtek ilyen szimulációk? A nano-clusterek kialakulásának
kinetikáját figyelembe véve a távolság és a forma nem függetlenek egymástól. Jelen esetben
van-e ennek a ténynek befolyása az eredményekre?
A 38. oldal alján megjegyzi a szerző, hogy „A molekuláris erősítési tényezővel kapcsolatos
számításokat egyedül végeztem.” Ezek fényében mi a helyzet a többi szimulációval? Azok
hogyan történtek?

A következő fejezetben a lokalizált felületi plazmonikus és a Raman vizsgálatokhoz történő
nano-struktúra elrendezések fejlesztésével foglakozik a szerző. Az először a technológián
megy végig, melyet SEM, TEM képekkel illusztrál. Véleményem szerint nagyon kicsik az
ábrák. A 30. ábrán az 5:TEM kép lehetne sokkal nagyobb, hogy látni lehessen mi övezi az
arany nano-részecskét az alumínium határfelületén. Ugyanez vonatkozik a 31. ábra SEM
képeire. A méreteloszlás igen informatív lenne, de ebből semmi sem látszik az ábrán. A
szemcseméret számai nem olvashatók le. Csak találgatni lehet, hogy mi vezethette a szerzőt
ezeknek a szép mérési sorozatokat ilyetén való eljelentéktelenítése. Talán nem ismerte fel a
mérési sorozat nagyszerűségét. A témát tárgyaló T10-es publikációt ketten jegyzik a cseh
kollégával. Ki készítette a SEM felvételeket?
Az 56. oldalon említi, hogy a mikrofluidikai rendszereknél bevált PDMS és a PMMA
polimerek csődöt mondtak. A megoldás egy kétkomponensű „Elan-tron W363 és
EC570 100:33 tömegarányú” epoxigyanta lett. Ez így elég heurisztikusnak tűnik. Hogyan
találtak rá az anyagra? Hogyan találtak rá a két anyag arányra? Ezekről a kísérletekről
nincsen semmi a dolgozatban. Volt esetleg más anyagokkal is próbálkozás? A technológiai
fejezet végén van egy nagyméretű információt nem hordozó fotorealisztikus ábra két nano-
objektummal, ami demonstrálni hivatott, hogy az elkövetkezendőkben szimulációk
következnek azzal kapcsolatosan, hogy milyen „várható tulajdonságok várhatóak a fentekben
bemutatott nano-struktúrákon. (Ha a nagyméretű, információt egyáltalán nem hordozó 36.
ábrát tekintjük, annál furcsább a sok információt tartalmazó 31. ábra miniatürizálása.)
A következőkben a szimulációs rész SEM képekkel (37. ábra) kezdődik. Ennek inkább a
technológiai részben lett volna a helye. Itt jegyzendő meg, hogy az egész dolgozatra jellemző,
hogy az egyes alfejezetek kidolgozása a megjelent cikkek alapján történik. Így fordulhat elő a
fent említett indokolhatatlan kavarodás a képekben. Míg egy önálló szimulációs cikkben
érthető, hogy szerepel a szimulálni kívánt objektumról készült mikroszkópos kép, de ha a
dolgozat az előző fejezete technológiai, akkor mit keres a technológia újra a szimulációk
között?
A 6 részből álló 37. ábra-együttes egyik része a SEM képekkel azonos színben egy
fotorealisztikus kép, ahol ráadásul a valóságot imitálva a struktúrák nem teljesen szabályosak
(jóllehet a publikációban is így szerepel) ennek ellenére alkalmas a megtévesztésre.
A következőkben a plazmonikus és a Raman szimulációs vizsgálatok találhatóak. A lokális
rezonancia alkalmazásnál megállapításra került hogy: „A különböző típusú nano-kompozitok
geometriai paraméterei tömbi törésmutató-érzékenységei között nem sikerült igazolni a
szimulációs eredmények által előrejelzett korrelációt.” A negatív eredmény is eredmény. A
fejezet végén azonban kiderül, hogy a projekt igen komoly nemzetközi kooperációban (cseh,

portugál, német) nagy erővel folyik tovább. Ráadásul a témában két szabadalom is a
láthatáron van.

Az utolsó szakmai fejezet az ún. in-situ jelerősítésen alapuló méréssel foglalkozik, ahol DNS-
molekula hibridizációs láncreakcióját használták bioérzékelős jelerősítésre. A mérés komoly
nemzetközi (svájci, olasz) együttműködésben készült. A kísérlet a jelölt tanszékén készült
berendezésen történt. A témához tartozó tézishez a szerző a T20-as publikációt rendelte.
Véleményem szerint a kifejlesztett berendezés okán a T23 és a T24-es publikáció is oda
tartozik.

A szép kiállítású dolgozat elegendő mennyiségű magyarázó ábrát tartalmaz. A dolgozat
tanulmányozását nagyon zavarja, hogy az ábraaláírások optikailag nem különülnek el a
dolgozat többi szövegétől, mivel azonos méretben, azonos betűtípussal van szedve. Az is
nagyon zavaró, hogy a sok részletet tartalmazó ábrák (pl. 18., 31. ábra) kicsiben, míg a kevés
információt tartalmazó (pl. 7., 15. ábra) felnagyítva szerepel. (A szerző koncepciója láthatólag
az volt, hogy hasáb-szélességűek legyenek az ábrák. Így ahol pl. négy grafikon került
egymásmellé ott zsúfoltak lettek a rész-ábrák és ezzel egyidejűleg kicsik lettek a tengely-
feliratok is. Ellenben az egy részből álló ábrák a fenti koncepció okán feleslegesen
kinagyításra kerültek.) Az is nagyon zavaró, hogy egy azon ábrán (pl. 11., 32. ábrák)
mérésből adódó kép és a fotorealisztikus magyarázó ábra nem különül el nyilvánvaló módon
egymástól. Jóllehet a szerző a referee által elfogadásra került és publikált cikkeiben is
ugyanezeket az ábrákat használta. Ennek ellenére ilyen esetben nem tartom szerencsésnek a
megtévesztésre alkalmas fotorealisztikus ábrázolást. Magyarázó ábraként lehetett volna
színes, de árnyékolásmentes metszetet alkalmazni magyarázatként. Cikkekből kivett ábrákat
lehetett volna jobban egymáshoz igazítani. Pl. a 4. ábrán az a) és b) ábrarész éppen ellentétes
mérés-elrendezésű, ami egyszerűen kiküszöbölhető lett volna. A nano-részecskét ábrázoló
felületen (ahol említi a szerző) nem vagy alig látható a rácsozás. Az olvasást az is nehezítette,
hogy néhány helyen az ábra az első hivatkozást követően csak néhány oldal múlva jelent meg.
A dolgozat elején található rövidítések jegyzéke ellenére a tanulmányozást tovább nehezítette
a rengeteg rövidítés használata. A rövidítések egy része szakmai körökben jól ismert, másik
része a jelen dolgozat szakmai „zsargonjához” tartozik. Ezek használata tömörebbé teszi a
dolgozatot. Az opponens véleménye szerint a további nem indokolt rövidítések használata
akár kontraproduktív is lehet. Az előbbieken említett rövidítéseken felüli betű-mozaik-szavak
(pl. jósági tényezőre, detektálási küszöbre, pórusos alumínium oxidra stb.) használatának
elkerülése csak javította volna a dolgozat olvashatóságát. A dolgozat csak néhány elírást
tartalmaz: (pl. 8. old. 18. sor: „…hullámegyenlet(et) kell megoldani …).

Az első tézis plazmonikusan csatolt nano-részecskék érzékenységnövelő viselkedésének
modellezésével foglakozik. A tézist nyolc publikációval (ebből 3 db Q2 folyóiratcikk)
támasztja alá a szerző. (A tézist alátámasztó cikkek közül csak egyben van a számítógépes
szimulációt kísérleti eredménnyel való összevetés. A szimulációs rész véleményezésénél
feltett kérdésekre (nevezetesen a szimuláció fajtájára és az eredmények kísérleti
ellenőrzésére) adott válasz esetén a tézist elfogadom.

A második tézis a szerző által bevezetett erősítési tényező méret és elrendezés optimalizálásra
való alkalmasságát tartalmazza. A tézist egy Q2-es folyóiratcikkel támasztja alá. A tézist
elfogadom.

A harmadik tézisben egy AFM mérést, mint bemeneti adatot felhasználó szimulációs eljárást
fejlesztett ki a szerző, ami lehetővé teszi az átlagos részecskeméret és a köztük lévő átlagos

távolság hatásának szeparálását a plazmonikus csatolást illetően. A szimuláció jól írja le a
kísérletileg megfigyelt viselkedést. A tézist négy publikációval (ebből egy db Q1 folyóirat)
támasztja alá. A tézist elfogadom.

A negyedik tézis egy nemzetközi együttműködésben kifejlesztett (több négyzetcentiméteren
keresztül szabályosságot mutató) hexagonális elrendezésű arany nano-struktúrás array-al
foglakozik, amelyen sikerrel mért DNS mintát. A tézist 4 db publikáció (melyből 2 db Q2
publikáció) támasztja alá. A tézist elfogadom.

Az ötödik tézisben az elkészített nano-struktúra elrendezések DNS kimutatásra való
alkalmasságát (lokális plazmon és Raman szimuláció segítségével) mutatja meg. A tézist 4 db
publikációval (ebből egy db Q1 publ.) támasztja alá. A tézist elfogadom.

A hatodik tézisben a tanszéken fejlesztett mikrofluidikai és felületi-plazmon-rezonanciás
berendezést használva sikerrel mért DNS-molekulát (hibridizációs láncreakció) ahol
megnövekedett jelerősítést és lecsökkent detektálási küszöböt észlelt. A tézist egy Q1-es
folyóiratcikkel támasztja alá. (A tézist alátámasztó publikáció még két publikációval javaslom
kiegészíteni. Lásd feljebb.) A tézist elfogadom.

A jelölt doktori dolgozatában tárgyalt eredményeit 24 db publikációban közölte. A
publikációk közül 5 db Q1-es, 2 db Q2-es folyóirat cikke van.

A fentiek alapján a nyilvános védés kitűzését javaslom.
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